
       
             ROMANIA 
      JUDETUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COM. 
          = H O C E N I = 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  44/2023 
 

privind atribuirea în folosință gratuită a  terenului in  suprafață de 3.000 mp, situat in 
extravilanul  satului Deleni, comuna Hoceni, din proprietatea privată a comunei Hoceni către 

Direcția Silvică Vaslui – Ocolul Silvic Huși. 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de către Primarul com. Hoceni privind necesitatea 

atribuirii în folosință gratuită a  terenului in  suprafață de  3.000 mp, situat in extravilanul  satului 
Deleni, comuna Hoceni, din proprietatea privată a comunei Hoceni către Direcția Silvică Vaslui 
– Ocolul Silvic Huși; 
 - Raportul compartimentului de specialitate prezentat de către Secretarul general al Unității 
administrativ-teritoriale Hoceni; 

- Adresa nr. 4162 din 19.07.2023, inaintată de Ocolul Silvic Huși si in registrata la Primaria 
comunei Hoceni, sub nr. 5840 din 19.07.2023. 

- Avizul nr. 30 din 23.08.2023 Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Hoceni; 
- Prevederile art. 362 (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
In temeiul prevederilor art. 108, lit. ”d”, art. 129 alin. (2) lit. “c” coroborat cu alin. (6) lit. 

”b”,  art. 139 alin. (3) lit.”g” și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOCENI, 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1. Se aproba atribuirea în folosință gratuită a  terenului in  suprafață de  3.000 mp, 
situat in extravilanul  satului Deleni, comuna Hoceni, din proprietatea privată a comunei Hoceni 
către Direcția Silvică Vaslui – Ocolul Silvic Huși în vederea înființării unui depozit pentru 
material lemnos. 

Art. 2.  Contractul de comodat va cuprinde toate elementele stipulate în prevederile art. 
349 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 

Art. 3. Terenul atribuit în folosință gratuită va fi pe durata a cinci ani, cu posibilitatea 
prelungirii și nu poate fi întrăinat, închiriat, concesionat și nu–i poate fi schimbată destinația 
dreptului de folosință potrivit prezentei. 

Art. 4.  Se împuternicește domnul Țabără Vasile, primarul comunei Hoceni să semneze în 
numele Unității administrativ teritoriale Hoceni Contractul de comodat. 

Art.5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va fi asigurată de catre Primarul comunei 
Hoceni  iar prin grija Secretarului gen. UAT Hoceni câte o copie din prezenta se va înainta 
Instituţiei Prefectului judetului Vaslui, Ocolului Silvic Huși o va aduce la cunostinţa locuitorilor 
prin afişare. și pe site-ul propriu: www.comunahoceni.ro. 

HOCENI, 23 august 2023 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

Cotae Maricel 
                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                      Secretar gen. U.A.T. HOCENI 
                                                                                                                           Valeriu Marcu         


